
 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 207 del 04-11-2019   -  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

AREA AMM. E CONTABILE 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.525 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  207 DEL  04-11-2019 
 

 

OGGETTO: Estinzione Conto Corrente Postale nr. 86149432 dedicato alla riscossione 

dell'addizionale Comunale all'IRPEF e  Conto Corrente Postale nr. 1026984805 

dedicato alla riscossione delle sanzioni amministrative accertate dal Comando di 

Polizia Locale. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di novembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che il Comune di Muccia è titolare presso Poste Italiane S.p.A dei seguenti conti correnti 

postali: 

- Conto corrente Postale n.1026984805 utilizzato per effettuare versamenti dovuti alle sanzioni 

amministrative accertati dal Comando di Polizia Locale di Muccia intestato al Comune di Muccia; 

- Conto corrente Postale n.86149432 dedicato alla riscossione dell’addizionale comunale all’IRPEF 

intestato al Comune di Muccia; 

Considerato che il conto n. 1026984805 non viene più utilizzato e non vi sono motivi di mantenimento 

e che quindi si può procedere alla sua estinzione; 

Considerato che il Ministero dell’Interno con il comunicato del 06/11/2014 ha chiarito che non ritiene 

più obbligatoria la tenuta del conto corrente postale dedicato per incassare le somme spettanti a titolo di 

addizionale comunale IRPEF (come prevedeva l’art. 11 del D.M. 5/10/2007), in quanto a seguito 

dell’art. 35, commi 8-13, del D.L. 1/2012, convertito in legge 27/2012 le entrate spettanti ai Comuni 

soggetti al regine di tesoreria unica, riscosse tramite F24, tra cui rientra anche l’addizionale comunale 

IRPEF, sono accreditate sulle contabilità speciali intestate ai singoli Enti. 

Ritenuto che la normativa richiamata rende facoltativa la tenuta del conto corrente postale dedicato 

all’addizionale comunale all’IRPEF, e che per il Comune di Muccia in il Conto corrente Postale 

dedicato agli incassi dell’addizionale comunale IRPEF è il n.86149432; 

Accertato che non vi sono motivi che giustifichino il suo mantenimento che quindi si può procedere 

alla sua estinzione;  



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 207 del 04-11-2019   -  pag. 2  - 

Considerato che l'Amministrazione postale “Poste Italiane S.p.A.” addebitano sui conti correnti le 

spese di tenuta conto, imposte di bollo e altre competenze e che richiede per la chiusura del conto un 

saldo minimo al momento della richiesta di chiusura di € 100,00 circa, e che quindi per poter disporre 

la chiusura dei suddetti conti correnti postali è necessario che sul conto vi sia una somma a copertura 

delle spese già maturate e non ancora liquidate; 

Vista la situazione contabile del conto corrente 1026984805, dalla quale risulta che alla data del 

04/11/2019 presenta un saldo negativo di € 35,35, si rende necessario provvedere al deposito di quanto 

richiesto per la conclusione dell’iter necessario alla chiusura del Conto corrente Postale; 

Si ritiene necessario demandare al responsabile dell’ufficio ragioneria depositare quanto necessario sul 

conto corrente indicato in modo da prevedere un saldo positivo di almeno € 100,00 al momento della 

sua chiusura; 

Vista la situazione contabile del conto corrente 1026984805, dalla quale risulta che alla data del 

04/11/2019 presenta un saldo attivo di € 685,90, più che sufficiente a coprire le eventuali spese già 

maturate e non ancora liquidate che saranno quantificate da Poste Italiane S. p.a. in fase di chiusura; 

Si ritiene necessario accertare al capitolo 62 euro € 585,90 pari al saldo del conto corrente dedicato 

all’incasso del dell’addizionale comunale all’IRPEF al netto degli ipotetici € 100,00 quale somme per 

la copertura di spese maturate ma non ancora liquidate; 

Visto lo statuto comunale e il regolamento di contabilità; 

Acquisito il parere di regolarità tecnica e contabile espressa dal funzionario responsabile del serivizio; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di disporre l’estinzione del Conto Corrente Postale n. 1026984805 utilizzato per effettuare versamenti 

dovuti alle sanzioni amministrative accertati dal Comando di Polizia Locale di Muccia intestato al 

Comune di Muccia; 

Di autorizzare il responsabile dell’ufficio ragioneria a depositare quanto necessario sul conto corrente 

indicato in modo tale da prevedere un saldo positivo di almeno  € 100,00 come da indicazioni di Poste 

Italiane S.p.A. al fine di garantire la copertura di eventuali somme per la copertura di spese maturate 

ma non ancora liquidate; 

Di disporre l’estinzione del  Conto Corrente Postale n. 86149432 dedicato alla riscossione 

dell’addizionale comunale all’IRPEF intestato al Comune di Muccia; 

Di accertare al capitolo 62 del bilancio di esercizio 2019, l’importo complessivo di € 585,90 quale 

saldo attivo liquido relativo all’addizionale comunale IRPEF;  

Di pubblicare il presente atto sito dell’albo pretorio del Comune di Muccia per quindici giorni 

consecutivi. 

 

 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 207 del 04-11-2019   -  pag. 3  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 04-11-2019 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

Muccia, 04-11-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     18-11-

2019                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONI 

 SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 04-11-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Mario Baroni) 
 

 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

http://www.comune.muccia.mc.it/

